令和 7 年度第１回 古賀市男女共同参画審議会会議録

〇日時：令和７年５月１９日（月） １０時３０分～１２時００分

〇場所：古賀市役所５０１～５０３会議室

〇傍聴者：０名

〇出席者

・委員（五十音順・敬称略）：

小田邊、倉富、阪井、實﨑、松本（正）、松本（留）、山田、吉村（計８名）、

欠席２名（敬称略）:金子、宮本

・事務局：市長、市民部長、人権センター課長、男女共同参画・多様性推進係係長

○配布資料

・参考資料１：古賀市男女平等をめざす基本条例

・参考資料２：古賀市男女平等をめざす基本条例施行規則

・参考資料３：古賀市男女共同参画審議会の会議公開の取扱いについて

・参考資料４：困難な問題を抱える女性への支援に関する法律

・資 料 １：令和７年度 古賀市男女共同参画審議会等スケジュール（案）について

・資 料 ２：令和７年度 男女共同参画標語（一行詩）の選考について

・資 料 ３：令和７年度 男女共同参画「輝き KOGA びと」の選考について

・令和７年度 第３次古賀市男女共同参画計画実施状況報告書（令和６年度事業分）

・古賀市男女共同参画計画実施状況報告書点検・評価シート

１．内容

（１） 市長あいさつ

市長より令和７年度第 1 回男女共同参画審議会開会のあいさつ

（２） 委嘱書交付

代表で實﨑委員に市長より交付

（３） 自己紹介

各委員、事務局より

（４） 会長・副会長選任

会長 倉富委員

副会長 松本（正）委員

（５） 諮問

市長より第３次古賀市男女共同参画計画中間見直し（案）について諮問

（６） 会議公開取扱い等及び所掌事務について

参考資料３をもとに事務局より説明

（７） 令和７年度男女共同参画審議会等スケジュール（案）について

資料１をもとに事務局より説明

（８） 男女共同参画に関する「標語（一行詩）」の選考について

資料２をもとに選考、以下選考作品

    （小学生低学年の部）

最優秀賞 おばあちゃん「女だから」「男だから」ってそれ昔ばなしだよね?

優秀賞 けっこんしたら私のみょうじはなくなるの?

優秀賞 かじもしなくてテレビを見てくつろぐ父さんかわってね

優秀賞 自分のかわりはいないから、自分らしさに、じしんもて

優秀賞 女らしく男らしくより自分らしく

優秀賞 なりたい自分をたいせつに。

     （小学生高学年の部）

最優秀賞 我が家のヒーロー父と母仕事と家事の二刀流

優秀賞 日本初女性総理を見てみたい。

優秀賞 ママはあせあせパパはダラダラ日曜日

優秀賞 父さんなんで母さんが病気になったときだけしか家事をやらないの?

優秀賞 家ぞくみんなチーム。だれがやってもいいんだよ。

優秀賞 「○○したい」それ性別で否定しないで!

     （中学の部）

最優秀賞 参画はばむ 男女の偏見 その死角 見ることできたら二重丸

優秀賞 男だから 女だから そんな「から」を 殻破り

優秀賞 君のまま あなたのまま ありのままでいいんじゃない

優秀賞 男はこうで女はこう まだ言ってるの そんなこと

優秀賞 男だから女だから 気にしていても変われない 人間みんな未来へ向

かう大事な仲間

優秀賞 ジェンダーレス その人らしさを 大切に

     （高校の部）

最優秀賞 すきな色、着たい服自由でいいじゃん多様性

優秀賞 初めて作った たまごやき おしえてくれたのは、 お父さん

優秀賞 性別で 比べる社会 もういやだ

優秀賞 性別と能力はイコールじゃない。

優秀賞 主婦と主夫 家の中は 人それぞれ

優秀賞 無意識に「男だから」「女だから」と決めつけないで

（一般の部）

優秀賞 その生き方 私と違うが いいかもね

優秀賞 違って当然 だから互いを大切に

（９） 男女共同参画表彰「輝き KOGA びと」の選考について

資料３をもとに説明

団体賞 古賀市民オーケストラ

２．事務局からの連絡事項

報酬・費用弁償の支払いについて

会議録について

３．閉会

  市民部長より令和７年度第１回男女共同参画審議会閉会のあいさつ